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معاملات مسکن به حداقل رسید
«در بازار مســکن معاملاتی انجام نمی شــود که کاهــش جزئی نرخ ارز در آن 
مشــهود باشــد. مگر اینکه افراد با علم غیب این کاهش قیمت مســکن را اعلام 
کرده باشند و بیشتر به دنبال جو روانی در بازار هستند». این نکاتی است که سعید 
لطفی، عضو هیئت مدیره اتحادیه مشــاوران املاک تهران، بــه ایلنا گفته و درباره 
ادعاهایی مبنی بر کاهش قیمت ها در بازار مســکن و مطرح شــدن عدد ۲۰ درصد 
برای افت قیمت ها در این بازار توضیح داده اســت: درحالی که معاملات خرید و 
فروش مســکن به حداقل ممکن رســیده و بازار مســکن در عمق رکورد فرورفته، 
عده ای با چه حســاب و کتابی و بر چه اساســی مدعی هســتند قیمت مسکن ۲۰ 
درصــد کاهش پیدا کرده  اســت. او ادامــه داد: در بازار مســکن معاملاتی انجام 
نمی شــود که کاهش جزئی نرخ ارز در آن مشهود باشــد، مگر اینکه افراد با علم 
غیب این کاهش قیمت مســکن را اعلام کرده باشند و بیشتر به دنبال جو روانی در 
بازار هســتند. عضو هیئت مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران گفت: البته در این 
روزهای رکود بازار مسکن، عده ای که نیاز فوری به پول دارند، دارایی خود از جمله 
ملک را زیر قیمت به فروش می رســانند اما این موارد نادر هســتند. لطفی با تأکید 
بر اینکه بازار مســکن به شدت ترسو است، افزود: بازار مسکن، بازار ترسویی است، 
ازاین رو به محض ریزش قیمت ها، معاملات متوقف می شود اما باید توجه داشت 
فرایند ســاخت مسکن یک دوره حداقل دوســاله است و ریزش چند روزه و جزئی 
قیمت دلار نمی تواند در قیمت تمام شــده ســاخت مسکن و افزایش قیمت ها در 
این مدت زمان اثر قابل توجهی بگذارد. او با بیان اینکه تمام مناطق ۲۲گانه تهران 
درگیر رکود هســتند، گفت: در این شــرایط در منطقه ۵ تهران بیشــترین معاملات 
خرید و فروش مســکن انجام می شود، چراکه این منطقه متراژ متفاوتی از واحدها 
را دارد و هــم واحد ۵۰ متری و هم واحد بالای ۱۵۰ متر در این منطقه وجود دارد 
و منطقه جذابی محسوب می شــود اما نوع رکود در منطقه یک تهران متفاوت از 
ســایر مناطق اســت. این منطقه متعلق به لاکچری نشین هاست و خریداران برای 
خریــد ملک معطل فروش دارایی برای افزایش قــدرت خرید نمی مانند البته این 

منطقه هم درگیر رکود است اما جنس رکود آن متفاوت است.

ترمز طلا کشیده شد
ترمز قیمت طلا در بازار جهانی کشیده شد. اگرچه قیمت ها در بازه محدودی 
قرار داشــتند زیرا معامله گران منتظر آمار تورم ایالات  متحده و تصمیم سیاست 
فدرال رزرو در میان انتظارات توقف در مســیر افزایش نــرخ بهره بانک مرکزی 

بودند.
به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا به ۱۹۶۰ دلار و ۳۰ سنت رسید و قیمت 
طلای آمریکا نیز با ۰.۱۴ درصد افزایش به ۱۹۶۱ دلار و ۳۰ ســنت رســید. مایکل 
لنگفورد، مدیر شرکت مشاوره ای AirGuide گفت که بازار منتظر ارائه اطلاعات 
درباره شاخص قیمت مصرف کننده و کمیته بازار آزاد فدرال ایالات  متحده است 
تا جهت روشــن تری را درمورد قیمت طلا ارائه دهد با این حال کاتالیزوری برای 
طلا وجود ندارد که بتواند از سایر طبقات دارایی بدون توجه به تصمیم گیری های 
سیاست فدرال رزرو آمریکا بهتر عمل کند. در حالی که طلا به عنوان پوششی در 
برابر تورم تلقی می شــود، نرخ های بالاتر برای کاهش فشارهای قیمتی عموما 
بــر جذابیت دارایی های غیربازده تأثیر می گــذارد. معامله گران با احتمال تقریبا 
۸۰ درصدی قیمت گذاری می کنند که فدرال رزرو نرخ ها را در حالت تعلیق نگه 
دارد. لنگفورد افزود: طلا باید به ســمت میانگین متحرک ۱۰۰ روزه ۱۹۴۱ دلار در 
هر اونس حرکت کند، در صورتی که سطح حمایت بعدی را بشکند که میانگین 
متحرک ۲۰۰ روزه ۱۸۴۱ دلار در هر اونس است. بانک مرکزی اروپا تصمیم خود 
را درباره نرخ روز پنجشنبه اعلام خواهد کرد و انتظار می رود نرخ ها را ۲۵ واحد 
افزایــش دهد اما بانک ژاپن که روز جمعه رأی خود را اعلام خواهد کرد، انتظار 

می رود سیاست فوق العاده سست خود را حفظ کند.

گزارشی از نشست رونمایی کتاب توسعه در خانه اندیشمندان علوم انسانی

عقب نشینی مداوم توسعه

فایننشال تایمز از وضعیت بازار خودروی ایران پس از تحریم گزارش داده است
قیمت خودرو ۶ برابر بهای جهانی

عقبگرد ایران در شــاخص های توسعه، محور سخنرانی کارشناسان حوزه های مختلف در مراســم رونمایی از کتاب توسعه ۱۴۰۱ بود. در این مراسم 
کارشناســان با بررسی ابعاد مختلف عقب ماندگی توسعه در ایران، به مسائلی مانند درک نادرست مدیران اجرائی از مفاهیم توسعه پرداختند و تأکید 
کردند که به دلیل گرایش به انزوا در حال حاضر ایران از معادلات منطقه ای و جهانی و شبکه ســازی های سیاسی، اقتصادی، فناوری و ... جدا مانده 
است. در این مراسم همچنین از مقام محمد ستاری فر، اقتصاددان پیش کسوت تجلیل شد. به عقیده این اقتصاددان، مهم ترین مانع توسعه در ایران 
این اســت که دولت ها خود را نه کارگزار و خدمتگزار مردم، بلکه در نقش حاکمان مردم می بینند و همین موضوع موجب شــده که پاسخ گو نبوده و 

فرایندهای توسعه را مختل کنند. مشروح سخنان دکتر ستاری فر در این مراسم در روزهای آینده منتشر خواهد شد.

عقبگرد ایران در شاخص های توسعه
مرتضی درخشان، کارشــناس اقتصاد، در افتتاحیه این مراسم درباره وضعیت 
شــاخص های توسعه ایران در سال های اخیر هشــدار داد که «در حال حاضر ۱۸۶ 
آلارم هشــداردهنده به صدا درآمده است که می تواند فرایند توسعه در ایران را با 
اختلال مواجه کند». او تأکید کرد: «از ۳۷۳ شــاخص بررسی شده درباره وضعیت 
توسعه در کشورهای مختلف، وضعیت ۱۸۶ شاخص در ایران هشدار دهنده است 
و این موضوع ایران را در دســته کشــورهایی با شرایط توسعه در وضعیت هشدار 

قرار داده است».
این کارشناس در ادامه افزود: «در آخرین دسته بندی ای که کشورهایی با شرایط 
توســعه در وضعیت اخطار قرار می گیرند، تعداد اندکی کشور مانند افغانستان و 
یمن قرار می گیرند که وضعیت ایران تنها یک پله از این کشــورها بالاتر است و در 

دسته بندی کشورهایی با شرایط توسعه در وضعیت هشدار قرار گرفته است».
درخشــان همچنیــن گفت: «در کشــورهایی مانند دانمارک از ۳۷۳ شــاخص 
توســعه ۳۰۱ شاخص مثبت است؛ اما ایران تقریبا در نیمی از شاخص های توسعه 
وضعیت هشــدارآمیز دارد و در سال ۱۴۰۱ معادل ۱۲ رتبه کاهش جایگاه را نسبت 

به سال ۱۴۰۰ تجربه کرده است».
او ادامه داد: « عقبگرد ایران در شــاخص های توســعه ای در شرایطی است که 
مطابق بررســی های انجام شده در منطقه، ترکمنستان ۱۳ رتبه، قرقیزستان و عراق 
۱۲ رتبه، عربســتان ۱۱ رتبه و ارمنســتان ۹ رتبه ارتقا در شاخص های توسعه ای را 

تجربه کرده اند».
بر اساس توضیحات درخشان ارتقای ترکمنستان بیشتر در شاخص های توسعه 
انســانی رخ داده و در قرقیزستان توسعه اقتصادی موتور محرک پیشرفت توسعه 
در این کشــور بوده و در عراق توسعه سیاســی و ایجاد نظم سیاسی عامل بهبود 
شــاخص های توسعه ای بوده است. در عربستان توسعه مدنی و ایجاد آزادی های 
اجتماعی باعث رشــد شاخص توســعه در این کشور شــده و در ارمنستان موتور 

محرک توسعه شاخص های اقتصادی بوده است.
این کارشــناس اقتصاد همچنین به وضعیت هشــداردهنده زیرســاخت های 
اقتصادی در ایران اشاره کرده و گفت که وضعیت توسعه زیرساخت های اقتصادی 
در ایران شــرایطی زیر میانگین جهانی دارد و تحریم یک عامل مهم عقب ماندگی 

توسعه زیرساخت ها در ایران بوده است.
دچار فرسایش ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک شده ایم

آرش رئیســی نژاد، استادیار و معاونت گروه روابط بین الملل دانشکده حقوق و 
علوم سیاسی دانشگاه تهران، هم در این نشست به اهمیت شبکه سازی کشورهای 
جهان در توســعه پرداخت و گفت که «متأســفانه ایران هماننــد یک جزیره جدا 
افتاده اســت و از روندهای توسعه و از روندهای ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک عقب 

مانده است».
او به صورت مصداقی شبکه سازی جهانی در حوزه ترانزیت را مورد اشاره قرار 
داده و گفت که کشــورهای منطقه با نگاه شبکه سازی در حوزه ترانزیت با یکدیگر 

همکاری های مشــترکی را شروع کرده و مشــغول راه اندازی کریدورهای مشترک 
در حــوزه ترانزیت انرژی، غذا و کالا هســتند؛ اما ایران در هیچ یک از این مســیرها 

جایی ندارد.
رئیسی نژاد گفت: «در غرب ایران عراق مشغول راه اندازی خط ریلی از بندر فاو 
به ترکیه و اتصال آن از طریق ترکیه به اروپاســت. در شمال ایران کریدور زنگه زور 
مطرح اســت که ترکیه و جمهوری آذربایجان را به دیگر کشورهای حوزه قفقاز و 
چین متصل می کند و در شــرق ایران بحث احداث کریــدور ترانس افغان مطرح 
اســت. در جنوب هم کشــورهای عربی حوزه خلیج فارس بــا یکدیگر پروژه های 
مشــترک ترانزیتــی را پیــش می برند؛ اما ایــران در این معادلات ماننــد جزیره ای 

جدا افتاده است و جایی ندارد».
این کارشناس روابط بین الملل در ادامه تأکید کرد که این شبکه سازی ها در سایر 
حوزه های اقتصادی، فناوری و سیاســی در سراسر جهان و منطقه دنبال می شود؛ 
اما مدیران ایران نه این شبکه سازی را درک کرده و نه تعقیب می کنند و نه تحلیل 
و پیش بینــی برای آن دارند؛ بنابراین ایران از فرایند توســعه، خواه و ناخواه عقب 

می ماند.
او در ادامه گفت که «در ســند همکاری های ۲۵ ساله ایران و چین به همکاری 
بیــن دو کشــور در حوزه نانوتکنولوژی اشــاره شــده؛ اما جالب اســت که بدانید 
نانوتکنولوژی در چین از طریق آکادمی علوم چین دنبال می شــود که بیش از ۹۰ 
درصد تبادلات خارجی آن با آمریکاســت و سیاست مدار ایرانی از خود نمی پرسد 

که چرا چین باید همکاری خود را با غرب به خاطر ایران دچار مشکل کند؟».
به گفته اســتادیار دانشگاه تهران کشــور در حال حاضر به دلیل درک نامطلوب 
سیاســت گذاران اجرائی از روندهای توسعه و شبکه سازی جهانی دچار فرسایش 
ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک شــده است و این روند به عقب ماندگی کشور از توسعه 

می انجامد.
او در ادامه گفت: «نگاه به همه چیز نظامی اســت و مــا در ادبیات مدیران با 
اصطلاحاتی مانند قرارگاه توســعه یا قرارگاه تنظیم بازار و... مواجه می شویم. این 
نشــان می دهد که در ذهنیت مدیران ایرانی ما گویا در جنگ هستیم و نظامی گری 

بر همه چیز اولویت دارد».
رئیسی نژاد همچنین به لزوم اصلاح ذهنیت مدیران از توسعه و پیشرفت اشاره 
کرد و گفت: «ذهنیت مدیران ایرانی از مفهوم اســتقلال هم اشــتباه است و تصور 
بر این اســت که اســتقلال به معنی انزواســت. این در حالی است که استقلال به 
معنی وابســته کردن دیگران به خود و قدرت تأثیرگذاری بر دیگران است و نه فرار 

از دیگران و انزوا پیشه کردن».
نقش حقوق جوامع در توسعه نادیده گرفته شده است

هما داودی گرمارودی، اســتاد حقوق و رئیس ســابق کانــون وکلا، هم در این 
نشســت به اهمیت حقوق در توسعه اشاره کرد و گفت که در سندهای توسعه ای 
مســائل حقوقی نادیده گرفته می شــود یا به صورت غیرمســتقیم به آن پرداخته 

می شود.

او در ادامه گفت: «در تدوین ســند توســعه، ما متأســفانه هنوز در گام تولید 
ادبیات هستیم، نه در مسیر توسعه و راه درازی در پیش داریم».

این اســتاد حقوق تأکید کرد: «مقدمه فهم هر چیــزی تولید ادبیات و مفاهیم 
آن اســت و در اسناد توسعه ای بیشتر مســائل اقتصادی و سپس سیاسی در نظر 
گرفته می شــود و توســعه حقوقی مهجور و مغفول مانده اســت. ما شاخصی 
برای ارزیابی توســعه حقوقی نداریم. این در حالی است که حقوق موجب قوام 
اجتماعات است و باید شاخص مســتقلی برای سنجش توسعه حقوقی جوامع 

داشته باشیم».
داودی با اشــاره به اهمیت مطالبات توسعه محور از ســوی مردم تأکید کرد: 
«می گویند حاکمیت قانون بزرگ ترین کشــف بشــر در قرن بیســتم و بیست ویکم 
اســت؛ اما کدام قانون؟ قانون و حقوق دو مفهوم متفاوت هســتند و قوانین یک 
جامعه می تواند آســیب زا باشد و حتی موجب تضییع حقوق افراد شود یا جرم زا 
باشــد؛ بنابراین هر قانونی، نمی تواند قانون توســعه آور باشد و ما قوانین متروکه 

زیادی داریم».
این وکیل پیش کســوت در ادامه توضیــح داد: «حقوق اما به معنی حق افراد 
اســت و آنچه در توسعه اهمیت دارد، حقوق اســت، نه قانون. آنچه در توسعه 
اهمیت دارد، حقوق گرایی و حق گرایی است و هر قانونی که مبتنی بر حق نباشد، 
آسیب زاســت و مانع توسعه به شمار می آید و قانون باید بر مبنای مقتضیات روز 

جامعه و ارزش حقوق افراد باشد».
ابوالفضل دلاوری، اســتاد علوم سیاسی دانشگاه علامه، هم به موانع تاریخی 
توســعه در ایران اشــاره کرد و گفت که «۲۰۰ سال تلاش ایرانیان برای توسعه به 
شکست انجامیده است و علت مهم آن این بوده که دولت ها در ایران توسعه گرا 

نبوده اند».
او در ادامــه تأکید کرد: «دولت هایی هم که در ایران خواســته اند توســعه گرا 
باشند، متأسفانه با نگاه تحکم آمیز و آمرانه فرایندهای توسعه را به جامعه دیکته 

کرده اند که این موضوع موجب شکست فرایندهای توسعه شده است».
امنیتــی  و  نظامی گــری  نگاه هــای  غالب بــودن  بــه  همچنیــن  دلاوری 
بــر توســعه و ارجحیــت حفــظ قــدرت بــر توســعه به عنــوان آفت هــای 
سیاســی و تاریخــی توســعه در ایــران اشــاره کرد و گفــت که تــا دولت های 
راه  کشــور  در  توســعه  فراینــد  نیاینــد،  کار  ســر  بــر  ایــران  در  توســعه گرا 

به جایی نمی برد.

فایننشــال تایمز نوشــته اســت که بــا اعمــال تحریم های گســترده بهای 
خودروهــای وارداتی قدیمی در ایران به شــش برابر قیمــت جهانی آخرین 

مدل ها رسیده است.
به گزارش «شرق» این رسانه در گزارشی به وضعیت صنعت خودروسازی 
ایــران پس از تحریم پرداخته و نوشــته اســت که این صنعــت که بزرگ ترین 
صنعت غیرانرژی در ایران اســت، زیر فشــار اقتصادی ناشــی از تحریم ها، با 

مشکل مواجه شده است.
این رســانه تأکید کرده اســت که با وجود اینکه صنعت خودروسازی ایران 
درگیر تحریم گســترده است، امیدها مبنی بر اینکه واردات از کشورهایی مانند 
چیــن تأثیر محدودیت های آمریکا را جبران کند، محقق نشــده اســت. ریزش 
ارزش ریــال و کاهش درآمدهای دولتی، کمبود گســترده لــوازم و قطعات و 
افزایش ناگهانی قیمت ها را به وجود آورده اســت که ضربه ای به این صنعت 

وارد کرده و امیدهای شهروندان برای خرید خودرو را از بین برده است.
فایننشال تایمز به نقل از محمدرضا، یک کارگر ساختمانی ایرانی، نوشته که 
او سال ها برای خرید پراید، ارزان ترین خودروی ایران، پس انداز کرده؛ اما خرید 

آن با وجود افزایش قیمت ها اکنون ناممکن به نظر می رسد.
بر اســاس گزارش این روزنامه تحریم هایی که در ســال ۲۰۱۸ اعمال شــد 
- از زمانــی کــه دونالد ترامپ، رئیس جمهــور وقت آمریکا، آمریــکا را از این 
توافــق خارج کرد - با ایجاد مشــکلاتی برای اقتصاد ایــران و به ویژه صنعت 
خودروســازی این کشــور که چهار درصد از تولید ناخالص داخلی کشــور را 
تشکیل می دهد و سبب اشتغال بیش از ۵۰۰ هزار نفر کارگر می شود، به رونق 

پیشین این صنعت پایان داد.
شرکت های فرانسوی که پس از توافق هسته ای وارد بازار ایران شده بودند، 
شــروع به خروج کردند. شرکت پژو قراردادهای تولیدی به ارزش ۷۰۰ میلیون 

یورو را لغو کرد؛ در حالی کــه رنو برنامه افزایش تولید به ۳۵۰ هزار خودرو در 
سال را کنار گذاشت.

صنعت خودروســازی ایران پس از اعمال تحریم هــای ترامپ، در ابتدا به 
دنبال پرکردن شــکاف با تولید داخلی و واردات از چیــن بود. به گفته یکی از 
مدیــران این صنعت، ایران همچنان به تولید برخی از مدل های پژو با نیمی از 

قطعات از بازار چین ادامه می دهد.
با این حال، خودروســازان هنوز نتوانســته اند با هزینه ای معقول تقاضای 
داخلی را تأمین کنند. تولید در ســال ۲۰۱۷ به ۱٫۵ میلیون دســتگاه رسید، که 
یکی از بالاترین ســطوح تاکنون بوده است؛ اما از آن زمان این تعداد به زیر یک 

میلیون در سال کاهش یافت.
در این گزارش تأکید شــده اســت که ارزان ترین مدل پژو ۲۰۶ داخلی که در 
یکی از نمایشگاه های تهران در ماه جاری به فروش می رسد، ۵٫۲ میلیارد ریال 
(۱۰هــزارو ۸۰۰ دلار) قیمت دارد که از نظر ریالی حدود ۱۵ برابر بیشــتر از ماه 
می  ۲۰۱۸، زمانی که تحریم ها اعمال شد و ۵٫۵ برابر بیشتر از میانگین دستمزد 

سالانه کارگران در ایران است.
تهران در تلاش برای کاهش قیمت ها، ممنوعیت واردات خودرو را اصلاح 
کرده اســت. به تازگی اجازه ورود تعداد محدودی خــودروی جدید از چین را 
داده اســت و در حال بررســی اجازه واردات خودروهای دســت دوم خارجی 

است.
صنعــت دفاعی ایران برای تولید برخی از قطعات مانند ایربگ و واحدهای 

کنترل الکترونیکی وارد عمل شــد و در آخر سال گذشته ایران (۱۴۰۱)، تولید را 
به ۱٫۲ میلیون دستگاه رساند. قیمت ها نیز در دو ماه گذشته با افزایش عرضه 

متعاقبا اندکی کاهش یافته است.
اما کمبودها همچنان در بخش عرضه احساس می شود و کسانی که قدرت 
خرید بالاتری دارند، مجبورنــد مدل های قدیمی تر برندهای خودروی محبوب 

خارجی را با قیمت های نجومی و چند برابر قیمت جهانی بخرند.
یکی از نمایشــگاه های تهران یک مرسدس بنز صفر کیلومتر E ۲۰۰ کلاس 
۲۰۱۷ را به قیمت ۱۷۰ میلیارد ریال می فروشد که تقریبا شش برابر آخرین مدل 

این خودروی آلمانی در بازارهای غربی است.
حتی خودروهای خارجــی کارکرده نیز قیمت های بالاتــری دارند. یکی از 
دیپلمات های غربی در تهران می گوید: «شاید ایران تنها کشوری در جهان باشد 
که خودرو می خرید، ســال ها آن را تا صد هزار کیلومتر راه می برد و سپس آن 

را به دو، سه یا حتی چهار برابر قیمت اصلی می فروشید».
به گفته تحلیلگران، برخــی از ایرانیان خرید خودرویی را که حداقل بتواند 
ارزش خــود را حفظ کند، به عنوان راهی بــرای محافظت از پس انداز خود در 
برابــر تورمی می دانند که در حال حاضر ۴۹ درصد اســت. ریال ایران در ســال 

گذشته بیش از یک سوم ارزش خود را از دست داده است.
تحلیلگران پیشــنهاد کرده اند که بحــران در صنایع کلیــدی مانند بخش 
خودرو می تواند مقامات را وادار کند که به دنبال یك توافق هسته ای با آمریکا 

باشند تا از فشار اقتصادی کاسته شود.
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